c) Hinc pergitur in cod. 7. Vid. supra c. 2 de Nupt. (III, 7) not. d. d) Seqq. partim aliunde hausit interpret. e) c. 2. C. Th. c. 6. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 23, 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—23, 31—33, 35—37; textus et subscr. in codd. 26, 27; solus textus om. in codd. 29, 30, 34, 33—40; sola subscr. in cod. 10. Gloeden l. c. p. 31 putat art. 82 Ed. Th. ex hac interpr. sumtum esse, sed vid. supr. praef.

a) Multi codd. vincatur. Aeg. vindicatur. Praeterea 48 et 50 ut si. Aeg. aut si. b) Aeg. add. etiam.

a) Cod. multia.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>I. Si liberti. ad servitium vocentur ingenuetatem. firmata. quantum. inclinare voluit alius. tantus. petitor. inferre debere.</p>	<p>Lex I. Ut si quis illum, qui in libertate positus est, conetur in servitutem addicere, quod non possit nisi prius ordinante iudice per publicum ad defensorem sui status quaerendum ducatur et per scripturam a iudice petat, ne libertas illius opprimatur et quod si assertor defuerit, domino non ad poenam, sed ad servitium interim tradatur, quousque assertore invento in iudicio litem ex suo statu reparat et quod quum superaverit et liberum se esse monstraverit, pulsator tot illi mancipia dare cogatur eiusdem sexus et aetatis, quot ad servitutem vocabat et quod pro illius persona, quae quum lis tenderetur, mortua est, heredibus eius compensatio, sicut pro vivis a pulsante reddenda sit et quod si pulsator moriatur et filii causam acceptam a patre persequi voluerint, ad satisfactionem suprascriptam debeant teneri tot mancipia illis scilicet in satisfactionem reddenda etc.</p>	<p>Si quis in libertate positus ad servitium conetur addicere, iudex eum per publicos inbeat duci, ut defensorem sibi inveniat, inventumque assertorem per cartam petat a iudice, ne silentio ingenuitas opprimatur. Quod si aut ipse sibi adesse aut assertorem non potuerit invenire, tradatur domino, non tamen ad supplicium, et si postea invenerit assertorem libertatis suae, asserat legibus audiendus. Et si se tunc ingenuum esse docuerit, ille, qui eum ad servitium iniuste cogebat, tot mancipia, quot ad servitium vocabat, eius aetatis et sexus dare cogatur, praeter eos, qui in eadem lite nasci noscuntur. Quod si, dum lis protrahitur, aliquis ex his, qui ad servitium trahuntur, moriatur et heredes eorum ingenuitatem obtinuerint, similiter ut pro vivo vicario pulsans exsolvat. Si vero ille moriatur, qui liberos conabatur addicere, si heredes eius voluerint causam coeptam persequi et victi fuerint, ad suprascriptam satisfactionem teneantur. Si vero eos persequi noluerint, sed eos a custodia absolverint, erunt et ipsi a mulctae conditione securi. Quod si tutorem aut curatorem habeant, qui causam persequi velit et fuerit superatus, ipse de propria facultate ad satisfactionem teneatur. Si vero assertor post secundam reparationem periculo suo addicti causam crediderit replicandam, ut, si vincatur, peculium aut servitia susceptorum vel ipsos reddere debeat, similiter et ille, qui pulsat, det fideiussorem, ut praedictum numerum vel meritum mancipiorum vel quod ab his in peculium reposcit, satisfaciatur, quum fuerit superatus.</p>	<p>Imp̄ cons̄ data XIII. k̄al̄ aūg. Int̄p̄. Quicūq; homo qui lib̄tus<sup>a)</sup> dimissus ē. si eū iterū aliquis alī homo ad servitiū<sup>b)</sup> declinare voluer̄ hoc ei de p̄sentē facere n̄ liceat sed ad ipsos lib̄tus inducias det̄ ut<sup>c)</sup> suū benefactorē inquireat qui eos cū eorū lib̄tates defendant. qđ si ipsū defensorē invenire potuerint ille qui eos in servicio inclinare voluit quanta familia voluit inservire alius tantus<sup>d)</sup> de sua mancipia ad eorū defensorē det et ipsi lib̄ti qui pulsabant liberi p̄maneat. Similī qđ si pupilli q in minorē aetate tempus sunt<sup>e)</sup> forsitan tutores eorū alicōs libertus in servicio<sup>f)</sup> voluerint si p̄ legem hoc facere n̄ potuerint<sup>g)</sup> sciant se ipsi tutores sic̄ superius de illos alius dixim; tanta mancipia de suo p̄prio dent quātus lib̄tus<sup>h)</sup> in servicio inclinare voluer̄ et qđ si illi homines qui illos lib̄tus p̄sequebant forsita dū int̄<sup>i)</sup> illos libertus in servitutē inclinare volebant sed si<sup>k)</sup> mortui fuerint et ipsi lib̄ti se de servicio liberare potuerint licet postea ad ipsos lib̄tus illorū<sup>l)</sup> heredes q̄ eos p̄sequebant ante iudicē mittere et ipsū tenorē sic̄ et parentes eorum ut tanta mancipia de suo dent quantum in servicio inclinare voluerunt qđ si illi lib̄ti ipsa causa p̄sequere noluerint ad suos p̄secutores nullū fretū p̄ tale causa n̄ requirat<sup>m)</sup> et qđsi forsita ipsi lib̄ti defensores n̄ invenerint<sup>n)</sup> nec ipsi se p̄ nullo modo defendere n̄<sup>o)</sup> potuerint p̄ pactionē iudices<sup>o)</sup> honorū hominū n̄ ad suplicii penas sed p̄ paciētiā in servicio ad suo dñm revertat.</p> <p>a) 65 add. factus et. b) 66 add. aut homo. 67 inclinare. c) 65 libertos i. d. et. 67 in duas detur — qui eū c. eius l. defendat — potuerit i. q. eū. d) 65 alios tantos. 67 quantos homines conservare voluit alios tantos. 66 dent. e) 67 quos puls. — minore (hoc 65) a. possi sunt. f) 67 libertos (ut 65) conservare v. s. p. l. eū f. 66 si vel p. g) 65 facere si (Canciani c). non p. sc. (om. se) — alios. 67 alios. h) 65, 67 quantos libertos — libertos. 65 servitium. i) 65 om. inter. Idem libertos — volebat. k) 67 vol. (om. sed) si sic. l) 65 libertos eorum — tenore — voluerint — causam non. 67 libertos — ipsū — v. et qđ — ipsū causā p. voluerint — fredum. m) 67 habuerint. n) 67 om. n̄. o) 65 iudices et b. — paciētia. 67 p̄ pagacionē iudicis.</p>